745-76 MPR 747 uersat] librat Pcv 748 is] es Pdh
 764 tergus P¹Rr, Char. 71. 25 et 146. 7, DSeru. ad A. i 211: tergum
 MP²ω, Non. 414. 9 765 confixum M²P² 769 dextra
 M¹cdehuv 773 tinguere P¹

AENEIDOS IX

semper equos atque arma uirum pugnasque canebat.

Tandem ductores audita caede suorum
 conueniunt Teucrici, Mnestheus acerque Serestus,
 palantisque uident socios hostemque receptum. 780
 et Mnestheus: 'quo deinde fugam, quo tenditis?' inquit.
 'quos alios muros, quaeue ultra moenia habetis?
 unus homo et uestris, o ciues, undique saeptus
 aggeribus tantas strages impune per urbem
 ediderit? iuuenum primos tot miserit Orco? 785
 non infelicis patriae ueterumque deorum
 et magni Aeneae, segnes, miseretque pudetque?'
 talibus accensi firmantur et agmine denso
 consistunt. Turnus paulatim excedere pugna
 et fluuium petere ac partem quae cingitur unda. 790
 acrius hoc Teucrici clamore incumbere magno
 et glomerare manum, ceu saeuum turba leonem
 cum telis premit infensis; at territus ille,
 asper, acerba tuens, retro redit et neque terga
 ira dare aut uirtus patitur, nec tendere contra 795
 ille quidem hoc cupiens potis est per tela uirosque.
 haud aliter retro dubius uestigia Turnus
 impropere refert et mens exaestuatur ira.
 quin etiam bis tum medios inuaserat hostis,
 bis confusa fuga per muros agmina uertit; 800
 sed manus e castris propere coit omnis in unum
 nec contra uiris audet Saturnia Iuno
 sufficere; aëriam caelo nam Iuppiter Irim
 demisit germanae haud mollia iussa ferentem,
 ni Turnus cedat Teucrorum moenibus altis. 805
 ergo nec clipeo iuuenis subsistere tantum
 nec dextra ualet, iniectis sic undique telis
 obruitur. strepit adsiduo caua tempora circum

777-808 MPR
 iam MRbd²fhrt
 (A. x 441) PR
 ac MRdehu

781 fuga P¹
 786 nonne M²
 790 unda] amni (u. 469) bdt

782 quaeue P^{ceuv}: quae
 789 pugna M^ω: pugnae
 793 at P^{bcfrtv}:

AENEIDOS IX

tinnitu galea et saxis solida aera fatiscunt
discussaeque iubae, capiti nec sufficit umbo 810
ictibus; ingeminant hastis et Troes et ipse
fulmineus Mnestheus. tum toto corpore sudor
liquitur et piceum (nec respirare potestas)
flumen agit, fessos quatit aeger anhelitus artus.
tum demum praeceps saltu sese omnibus armis 815
in fluuium dedit. ille suo cum gurgite flauo
accepit uenientem ac mollibus extulit undis
et laetum sociis abluta caede remisit.

809-18 *MPR* 814 aeger] acer 'quidam' *ap. DSeru.* (cf.
A. v 432) 816 flauo] uasto (*A. i 118, iii 197, vi 741*) *Pceu*
817 excepit fugientem *d*

P. VERGILI MARONIS